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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na vytváření dynamických bludišť, tj. bludišť která se

mohou měnit v čase. Dynamická bludiště je možné reprezentovat pomocí

buněčných automatů, jedná se ale o nepříliš prozkoumané téma. Dosavadní

generátory bludišť, které využívají buněčné automaty a matice, jsou omezené a

nepřinášejí spolehlivé výsledky. Tato práce navrhuje nový způsob reprezentace

buněčných automatů pomocí grafů a nabízí nové kombinace pravidel a grafů, které

vedou k lepším výsledkům. Takto vygenerovaná bludiště jsou zajímavější z pohledu

řešení a některé z generujících kombinací navíc byly v práci ověřeny jako

spolehlivé a rychlé.

Abstract

This work focuses on creating dynamic mazes, i.e., the mazes that can change over

time. Dynamic mazes can be represented using cellular automata, but this is an

area that has not been extensively researched. Existing maze generators that use

cellular automata and matrices are limited and do not produce reliable results. This

work proposes a new method of representing cellular automata using graphs and

also offers new combinations of rules and graphs that lead to better results. The

mazes generated using these methods are more interesting from the perspective

of solvability, and some of the generating combinations have been experimentally

verified as reliable and fast in this work.

Klíčová slova

bludiště • generování bludišť • řešení bludišť • bludiště reprezentované grafem •

v čase proměnlivá bludiště • buněčný automat reprezentovaný pomocí grafů
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Úvod 1
Bludiště jsou známým hlavolamem na papíře, vytisknuté bludiště se těžko může

měnit. Nač se však omezovat na statická, v čase konstantní bludiště? Tato práce

prohlubuje znalosti o neobvyklém druhu bludišť – v čase proměnlivá, dynamická

bludiště. Tato bludiště by bylo vhodné reprezentovat např. buněčnými automaty,

avšak generování bludišť pomocí buněčných automatů není příliš prozkoumané

téma, navíc buněčné automaty se téměř vždy reprezentují maticí. Známé jsou

pouze dva řetězce pravidel buněčných automatů, které vedou k vygenerování

bludiště. Nejedná se však o spolehlivé generátory bludišť – výsledná bludiště jsou

často nespojitá a neřešitelná. Reprezentace buněčného automatu maticí navíc

limituje možné kombinace. Tato práce navrhuje řešení pro reprezentaci buněčného

automatu pomocí grafů. Navíc také uvádí nové kombinace pravidel a grafů, které

vedou ke spolehlivějším generátorům bludišť. Experimentálně byla měřena

spolehlivost a rychlost zkoumaných kombinací. Výsledná nově navržená bludiště

mohou být zajímavější z pohledu řešitele než doposud známé dynamické

kombinace.

Cílem práce je seznámit se s algoritmy pro tvorbu a řešení různých druhů bludišť,

dále pro vybrané druhy bludišť navrhnout a implementovat vhodné algoritmy

generování a průchodu. Následně je cílem opatřit aplikaci vhodným uživatelským

rozhraním.

1.1 Struktura práce

Tato úvodní kapitola má za účel objasnit základní koncepty ohledně bludišť spolu

s jejich historií a kategorizací. Druhá kapitola je věnována již existujícím metodám

reprezentace, generování a řešení bludišť. Kapitola se rovněž věnuje popisu

buněčných automatů. Dále ve třetí kapitole budou popsány použité technologie,

navržená a implementovaná řešení zmíněných metod a popis vizualizace. Čtvrtá

kapitola se věnuje popisu experimentů a jejich výsledků. Kapitola se nejprve zabývá
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1. Úvod

experimenty s generováním bludišť, dále budou popsány i experimenty řešení

bludišť. V závěrečné kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky v rámci této práce a

jsou navržena další vylepšení do budoucna.

1.2 Bludiště

Bludiště je hlavolam s jednou nebo více cestami od startu k cíli. Nejčastější tvar

bludiště je obdélníkový s buňkami vmřížce a s vyznačeným začátkem a koncem [12].

Začátek a konec nemusí být jen na okraji bludiště – typicky může jeden z nich být

uvnitř. Řešení takových bludišť je složitější, cesta se nedá nalézt pouhým zatáčením

do stále stejného směru.

Pojem bludiště se často zaměňuje s termínem labyrint. V labyrintu, na rozdíl

od bludiště, neexistuje možnost větvení. Do cíle vede jediná cesta a není možné z ní

sejít, neboť labyrint neobsahuje žádné křižovatky. Cíl labyrintu často bývá

ve středu. Bludiště naopak mohou mít více cest vedoucích k cíli a obsahují

křižovatky. Řešitel labyrintu se tedy nemůže ztratit, kdežto řešitel bludiště může i

zabloudit, když si zvolí špatnou cestu na křižovatkách. Takto definovaný labyrint je

podmnožinou bludišť.

1.3 Historie bludišť

Bludiště byla používána jako ornamenty na slavnostních rouchách křesťanských

vládců již před devátým stoletím a bludišti se zdobily i chrámy a katedrály. Původně

bludiště neměla smysl zábavy jako dnes. Záměrem bylo zobrazit složité nástrahy

hříchů, kterými je člověk během života obklopen.

Primární účel bludišť se postupně měnil s historií lidstva. Se vzestupem zájmu

o vzdělání a poznání se bludiště stala populární zábavou. V souvislosti

s popularitou se také bludiště stala středem pozornosti matematiků. S nástupem

počítačové éry se lidé začali zajímat o automatizaci všeho – včetně generování a

procházení bludišť.

1.4 Druhy bludišť

Walter D. Pullen [12] ve svých pracích uvedl několik kritérií, podle kterých se

bludiště dají dělit. Tato práce jeho kategorizaci přebírá. Sedm vybraných kritérií je:

dimenze (Dimension), hyperdimenze (Hyperdimension), topologie (Topology), teselace
(Tessellation), směrování (Routing), textura (Texture) a záměr (Focus). Bludiště

2

1.4. Druhy bludišť

obecně mohou mít vlastnosti odpovídající více kategoriím. Obrázky jednotlivých

druhů bludišť se nacházejí v Příloze B.

Dimenze. Dimenzí se rozumí obecná dimenze prostoru, ve kterém dané bludiště

existuje [12]. Typickým příkladem je 2D a 3D bludiště. Dimenzím však není kladen

žádný limit, bludiště proto mohou být klidně i vícedimenzionální. Typickým

příkladem mohou být 4D bludiště, která se dají vykreslit jako 3D bludiště s portály

do jiného času – čtvrtá dimenze se dá chápat jako čas. 2D bludiště je vidět na

Obrázku B.1, 3D bludiště je možné si prohlédnout na Obrázku B.2.

Hyperdimenze. Kategorie hyperdimenze se soustředí na dimenzi objektu, který

se pohybuje bludištěm [12]. Nezabývá se tedy dimenzí bludiště samotnou.

Ne–hyperbludiště (Non–hypermaze) je klasické bludiště, kde se pohybuje bod.

Většina bludišť je tohoto typu. Naproti tomu existují i hyperbludiště (Hypermaze) –

v nich se nepohybuje pouze bod, ale úsečka nebo těleso. Pohyb je zde značně

komplikovanější a je potřeba brát v potaz možné rotace a ohyby pohybujícího se

objektu.

Topologie. Topologie popisuje prostor, ve kterém dané bludiště existuje jako celek

[12]. Klasickým příkladem je Euklidovský prostor. Oproti tomu může bludiště

existovat například na Möbiově pásce, být vytvořené užitím hyperbolické geometrie
nebo jiných neeuklidovských geometrií. Bludiště vytvořené v neeuklidovském prostoru
je vyobrazeno na Obrázku B.3.

Teselace. Teselací se rozumí tvar jednotlivých buněk, které dohromady tvoří dané

bludiště [12]. Nejběžnější teselací je ortogonální mřížka – buňky mají tvar čtverců

nebo krychlí a jsou ekvidistantní, viz Obrázek B.1. Další klasickou možností je

delta, respektive sigma teselace – jedná se o rovnostranné trojúhelníky, respektive

hexagony, viz Obrázek B.4 a Obrázek B.5. Jinou možnou teselací může být

kombinace oktagonů a čtverců – upsilon teselace, viz Obrázek B.6. Hojně užívanou
teselací je theta – bludiště má tvar soustředných kružnic a buňky jsou výseče

mezikruží, viz Obrázek B.7. Atypickou teselací je tzv. crack bludiště – jedná se

o bludiště, která nemá žádnou teselaci, tedy jednotlivé buňky nemají pevně daný

tvar – spíše se tedy jedná o zdi spojené pod různými úhly. Další atypickou teselací

je fraktál – každá buňka bludiště je stejným, menším bludištěm sama v sobě. Crack


[…]


7 54 27.537 5.61649

8 52 23.1154 4.81845

9 48 18.9375 4.44131

10 49 13.9592 3.61944

11 59 10.5254 3.82833

12 55 8.03636 2.95397

-1 65 5.49231 2.9723

Ortogonální 8–okolí B37/S12345

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 0 nan nan

3 2 41 0

4 50 39.32 6.23679

5 50 33.6 7.09084

6 65 29.0769 5.46403

7 71 25.1549 5.2612

8 64 21.1406 4.17158

9 66 17.0303 5.33703

10 59 12.8983 3.8475

11 72 8.61111 3.03935

12 72 4.86111 2.70445

-1 55 3.78182 2.57746

(tabulka pokračuje na další stránce)
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D. Tabulka výsledků z experimentu měření počtu generací a řešitelnosti

Tabulka D.1 (pokračování z předchozí stránky)

Velikost

inicializační

konstanty

Počet

vygenerovaných

bludišť

Průměrný

počet

generací

Standardní

odchylka

počtu generací

Ortogonální 8–okolí B37/S1234

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 0 nan nan

3 24 43.4167 2.89995

4 67 40.806 5.43685

5 60 36.3333 5.34062

6 66 32.4242 5.90085

7 66 28.4545 4.84981

8 66 23.8939 5.60338

9 65 19.6308 5.2347

10 61 14.4754 3.58323

11 64 11.875 4.75493

12 80 8.525 4.00617

-1 77 7.49351 4.57158

Hexagonální Hexagonální B24/S12345

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 90 27.4667 1.18509

3 92 27.3261 3.34959

4 98 24.7245 3.36786

5 97 21.7423 2.46743

6 100 18.25 2.2644

7 98 15.8878 2.33379

8 98 12.602 2.14638

9 99 10.2727 2.05882

10 100 6.56 1.80732

11 100 3.92 1.86376

12 100 1.61 1.05731

-1 100 1.27 0.785557

(tabulka pokračuje na další stránce)
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D. Tabulka výsledků z experimentu měření počtu generací a řešitelnosti

Tabulka D.1 (pokračování z předchozí stránky)

Velikost

inicializační

konstanty

Počet

vygenerovaných

bludišť

Průměrný

počet

generací

Standardní

odchylka

počtu generací

Hexagonální Hexagonální B24/S1234

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 90 27.6 1.49666

3 93 26.2796 1.85707

4 100 23.8 2.0199

5 100 21.45 2.08507

6 100 18.36 2.41462

7 99 16.0808 2.29482

8 98 12.7551 1.93286

9 99 10.101 1.81183

10 100 7.14 2.31093

11 99 4.29293 1.84912

12 100 1.56 1.05186

-1 99 1.29293 0.781769

Hexagonální Hexagonální B24/S2345

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 70 28.1571 1.34839

3 94 27.4468 2.55

4 99 25.1515 3.59956

5 97 22.5773 2.94917

6 99 19.697 3.13164

7 100 17.12 2.68805

8 98 13.6735 2.76559

9 99 11.3434 2.45016

10 100 7.43 2.4218

11 99 4.82828 2.387

12 100 2.02 1.00975

-1 100 1.71 1.25136

(tabulka pokračuje na další stránce)
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D. Tabulka výsledků z experimentu měření počtu generací a řešitelnosti

Tabulka D.1 (pokračování z předchozí stránky)

Velikost

inicializační

konstanty

Počet

vygenerovaných

bludišť

Průměrný

počet

generací

Standardní

odchylka

počtu generací

Hexagonální 8–okolí B23/S12345

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 87 19.5632 0.495987

3 100 18.04 0.904655

4 99 15.9394 0.874073

5 99 14.0808 0.981411

6 98 11.8469 0.87309

7 98 10 0.92582

8 97 7.81443 0.841328

9 100 5.88 0.908625

10 97 3.90722 0.825901

11 96 1.88542 0.888231

12 99 1.26263 0.523891

-1 98 1.18367 0.559645

Hexagonální 8–okolí B3/S1234

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 0 nan nan

3 30 39.0667 4.85066

4 49 36.5306 4.57635

5 66 33.6364 5.14822

6 78 29.1154 5.48887

7 72 24.9306 4.55926

8 69 19.8841 3.54898

9 76 16.8289 3.7254

10 76 12.25 3.92738

11 88 8.10227 3.17318

12 80 5.3125 2.62961

-1 88 3.97727 2.08881

(tabulka pokračuje na další stránce)
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D. Tabulka výsledků z experimentu měření počtu generací a řešitelnosti

Tabulka D.1 (pokračování z předchozí stránky)

Velikost

inicializační

konstanty

Počet

vygenerovaných

bludišť

Průměrný

počet

generací

Standardní

odchylka

počtu generací

Ortogonální Hexagonální B3/S234

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 0 nan nan

3 0 nan nan

4 0 nan nan

5 0 nan nan

6 0 nan nan

7 0 nan nan

8 0 nan nan

9 0 nan nan

10 0 nan nan

11 0 nan nan

12 46 5.73913 3.33255

-1 59 4.1017 2.98978

Ortogonální Hexagonální B2/S234

0 0 nan nan

1 0 nan nan

2 67 35.8209 1.18354

3 57 34.2807 5.1801

4 30 28.9 5.37494

5 33 26.2727 4.34339

6 24 22.625 4.0601

7 46 20.1087 3.11538

8 40 17.1 3.1607

9 39 13.1026 3.31117

10 44 10.7955 3.20213

11 45 7.75556 2.64286

12 57 5.77193 3.03209

-1 46 5.43478 2.90915
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