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V úvodu je představen problém generování bludišť, popsány jsou nejrůznější typy a vlastnosti bludišť
s ohledem na pojmy později používané v práci. Stručně je nastíněn historický pohled na
problematiku. Následně autor popisuje relevantní existující řešení a vysvětluje pojmy, které bude v
práci používat (grafy, jejich reprezentace, způsoby prohledávání, minimální kostru, buněčné
automaty), a některé z mnoha způsobů generování a řešení bludišť popsaných grafem. Následuje
kapitola s návrhem řešení, kde jsou uvedeny použité programátorské frameworky, zvolená grafová
reprezentace, volně popsány zvolené strategie generování statických bludišť (randomizované
prohledávání do hloubky a kostra grafu). Bohužel jen třetina stránky je zde věnována dílčímu tématu
generování dynamických bludišť pomocí buněčných automatů. Tato část by si zasloužila mnohem víc
stran skutečně relevantního obsahu. Následně autor popisuje řešení bludišť grafovým prohledáváním
včetně řešení některých problémů spojených s měnícími-se bludišti generovanými buněčným
automatem (existence cesty do cíle a relokaci hráče), také vizualizaci a jak se bude program ovládat.
Následující zhruba polovina obsahu je věnována experimentům a analýze výsledků. Jedná se zejména
o příklady vygenerovaných bludišť, demonstraci jejich nejrůznějších vlastností, závislost na
parametrech, a rychlost výpočtu. V experimentech je měnícím-se bludištím už věnováno mnohem
více prostoru.

Práce splňuje rozsahové požadavky. Má celkem 79 stran, z toho 45 stran tvoří vlastní obsah (cca 33
text, 12 obrázky), zbytek přílohy.

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Zdrojové kódy jsou poctivě
dokumentové, nechybí ani uživatelská příručka. Doprovodný program je funkční, dobře se ovládá.

Po formální stránce je grafická úprava práce nadprůměrná, dobře se čte, v textu nejsou patrné žádné
gramatické chyby. Drobné logické nedostatky v práci jsou na tolerovatelné úrovni oponenta. Autor
poctivě cituje cizí zdroje.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

K práci mám následující drobné dotazy a připomínky:

1) Na straně 12 tvrdíte: "Dijkstrův algoritmus je vylepšením prohledávání do šířky o prioritní frontu."
Dále tvrdíte "vzdálenost [sousedních vrcholů] se aktualizuje na minimum z jejich dosavadní vzdálenosti
a vzdálenosti aktuální buňky plus jedna." Cožpak by pro tento účel nestačilo pouhé prohledávání do
šířky?

2) V čem spatřujete zásadní výhodu dynamických bludišť generovaných buněčným automatem oproti
klasickým statickým bludištím s explicitně dodanou dynamikou? Např. smazání náhodně vybraných
částí a následné dovygenerování.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2023 Mgr. Martin Maňák, Ph.D.